MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

“PROCESSO DE OUTRA - UG: 160016(UGNP)

PREGÃO ELETRÔNICO “SRP” Nº 003/2022
160016 - COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA

OBJETO: aquisição de material permanente

UG: 160013 2021 EMPENHO Nº:

UG: 167013 2021 EMPENHO FUNDO DO EXÉRCITO Nº:

ÍNDICE DO PROCESSO UGNP

| - TERMO DE ABERTURA
2 — REQUISIÇÃO
3 — PESQUISAS DE PREÇOS
4 - TERMO DE ADESÃO

5 — JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE
6 — CONSULTA AO SICAF

7 — CONSULTA AO CEIS

8 — CONSULTA AO TCU

9 — CONSULTA AO CNJ

10 — EXTRATO DE SOLICITAÇÃO DE ADESÃO UG
11 — EXTRATO DO PREGÃO

“12 -NOTA DE CRÉDITO

13 - NOTA DE EMPENHO
14 - TERMO DE ENCERRAMENTO

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

TERMODE ABERTURA DO PROCESSO DE ADESÃO UGNP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 - CMA COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA

Em conformidade com disposto no art. 18 da Portaria nº 01-SEF, de 27 de janeiro de 2014,
autuo nesta data o Procedimento Administrativo nº 64255.002043/2023-15, referente ao processo de adesão à
licitação para Contratação de empresa para aquisição de material de consumo, em prol deste
Estabelecimento de Ensino, cujas necessidades, estimativas e justificativas estão definidas no despacho
do Ordenador de Despesas constante da Requisição nº 10, anexa ao processo.

Manaus-AM, 8 de março de 2023.

S GOMES oes -2º Ten
Chefe da SALC/CMM

JEAN CA

ep te
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO osCOLÉGIO MILITAR DE MANAUS É O

Requisição nº 10- Aprov
EB: 64255.002043/2023-15

Manaus, AM, 8 de março de 2023.
Da Chefe do Setor de Aprovisionamento
Ao Chefe da Divisão Administrativo do CMM
Assunto: aquisição de material

1. Nos termos do contido no Art. 13 da Portaria Ministerial nº 305, de 24 de maio de 1995(IG 12-02), solicito a Vossa Senhoria providências junto ao Ordenador de Despesas no sentido de aprovara aquisição do material abaixo relacionado para atender necessidade do Setor de Aprovisionamento doColégio Militar de Manaus, utilizando-se para tal fim o pregão abaixo especificado:

SRP nº 003/2022
160013 - COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

42.262.411/0001-03 ARGOS LTDA

ValorItem Descrição Und|Quant Unitário Valor Total

Cilindro laminador para sovar e laminar massas para
pães, pizza, pastel,lasanha, caneloni, tortéi, ravióli,

43|rondeli, e similares. Rolos em aço sae 1020 produção Und 01 4.799,08|R$ 4.799,08mínima de 7 kg.

[ Total:|R$ 4.799,08

GRACE KELLY BARROSO GOMES- 1º Ten
Chefe do Setor dg Aprovisionamento

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

Requisição nº 10 — Aprov
EB: 64255.002043/2023-15

Manaus, AM, 8 de março de 2023.
Da Chefe do Setor de Aprovisionamento
Ao Chefe da Divisão Administrativo do CMM
Assunto: aquisição de material

1. Nos termos do contido no Art. 13 da Portaria Ministerial nº 305, de 24 de maio de 1995
(IG 12-02), solicito a Vossa Senhoria providências junto ao Ordenador de Despesas no sentido de aprovara aquisição do material abaixo relacionado para atender necessidade do Setor de Aprovisionamento do
Colégio Militar de Manaus, utilizando-se para tal fim o pregão abaixo especificado:

SRP nº 003/2022
160016 - COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA- (Carona)

42.262.411/0001-03 ARGOS LTDA

ValorItem Descrição Und|Quant Unitário Valor Total

Cilindro laminador para sovar e laminar massas para
pães, pizza, pastel, lasanha, caneloni, tortéi, ravióli,

43|rondeli, e similares. Rolos em aço sae 1020 produção Und 01 4.799,08|R$ 4.799,08
mínima de 7 kg.

| / Total:|R$ 4.799,08

13
GRACE KELLY BARROSO GOMES- 1º Ten 0Chefe do Setor de Aprovisionamento

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

DIRETORIA DE EDU CAÇÃO PREPARATÓRIA E ASSISTENCIAL
COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

MAPA COMPARATIVO

42.262.411/0001-03 ARGOS LTDA
| Orçamento 1| Orçamento 2 Orçamento 3

Item Descrição Und SIGMA DA BLDA ARGOS LTDAs
AMAZÔNIA|SILVA

OLIVEIRACILINDRO LAMINADOR PARA
SOVAR E LAMINAR MASSAS PARA
PÃES, PIZZA, PASTEL, LASANHA,01 |CANELONI, TORTÉI, RAVIOLI,| Und 4.799,58 5.000,00 4.799,08RONDELI, E SIMILARES. ROLOS
EM AÇO SAE 1020 PRODUÇÃO
MINIMA DE 7kKG

Quartel em Manaus - AM, 16 de março de 2023.

NIEL LOBO DO NASCIMENTO - 1º Sgt

RNRRR o41 ,5.115)00 074)

Lois DSO ES TESTTT
MINISTÉRIO DA ECONOMIA() Brasília, 17 de Março de 2023

Spearo
Dove SAM ESCoeparar

SIASG - Ambiente Produção

: 43 - Cilindro Elétrico

Ostas Farvcizaram ceste tem 25

em
"2525 aba -eiacionadas, com suas especias propostas,

(As prozostas com *
ng frente foram desciass fitecas)

ME/EPP Declaração .
,

CNPJ/CPF
Fornecedor

Equiparada ME/EPP Quantidade Valor tnit,-8,032,248000:-50  SIGMA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS DE IANUTENÇÃO LTDA Sr Sim :8 RE 4,730,5800Marca:
25:

Modelo / Versão:
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CILINDRO LAM[NAD0R B6R4 5OV2R E LAMINOR VLSSAS ZAMA PÃES, PEZZA, PESTEL, LASANHA, CENT ONE PORTEL, Q$viÃ. 2, RONDÉLI, E SIMILIRES, ROLOS EM ACO SAE 1920 SRODUÇÃO MÍNIMA DE Tigre. mePorte da empresa: ME/ER>

13.159.926/000:-37 Bt DA SILVA OLIVEIRA ESREL!

Marca: 3z0

Fabricante; Rec

Modelo / Versão: 270
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CILINCIO CAMINADOR PARA SOVAR E LIMINAR MASSAS 2434 PÃES, PIZZA, PASTEL, Lestysa, CaNELCHE, TORTÉ, Ravó = RONDÉUI, E SIMILARES, ROLOS EM AÇO SAE 102n oDuÇãO MÍNIMA DE 746
Porte da empresa: ME-Ep2

re Sm :8 R$ 5,00,9000 Rs 95.000, 0000 26/97/2320 22:14:07

12.25240::0) ARGOS LDA
Sir sm .8 Rs 28.000,0000 R$ 55:.000,9004 an 022 08:56:59

1 Zraes

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cilindro am cador cara scvar e leminar massPorte da empresa; ME EP> Jas:e, 33anha, canseni, toré, caais as Moog em ac me izio
es iObs: lances com =

na fraco focar excluisos pao pregoerra!

Valor do Lance
CNPJ/CPF

Data/Hora RegistroR$ 29.900,00
42,262.812.10001.03

R
| 23,159,826/0001-37

iG QD 1R5
4795

5800

27,971 2022 15:00:R$ 4,756, 489%

R5 4,795,2800

=B5Q

2710710022 14:43::61657

27:07;0022 12:48:08:057

Não existen lances de desempate ME/EPP para o item
tos do Item

Evento Data
Observações“aMENO eráliso de accposcas 2750712022 10:28:55 Tter" com arálise ce proscstas fncazata,

Ja DI IQniadaa 18:38:57 lter aberto 22% lances,

EO

Ministério da Economia “çoMLITA 'Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e GoverngDigital
É“ :

Secretaria de Gestão ESistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores- SIChET

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8. 666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que asituação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNP): 42.262.411/0001-03
Razão Social: ARGOS LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 31/07/2023Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento
WU - Habilitação Juridica
HI - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 19/06/2023
EGTS Validade: 16/04/2023
Trabalhista  (http://www.tstjus.br/certidao) Validade: 24/09/2023

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 08/05/2023
Receita Municipal Validade: 18/06/2023

VI - Qualificação Econômico-Financceira
Validade: 31/05/2023

Emitido em: 31/03/2023 09:15
Il de 2CPF: 099.249.637-33 Nome: LUIZ CESAR CARVALHO DA SILVA

Ass:

Mt Tap E"a “ag.Ministério da Economia fé Ka
. . . o e ÊS DEC Ç.Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Gover 1

Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF”

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 42.262.411/0001-03
Razão Social: ARGOS LTDA
Nome Fantasia:

Situação do Fornecedor: Credenciado

Ocorrência 1:
Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Retardamento da execução do objeto ou não manutenção da proposta
UASG Sancionadora: 982869 - PREF.MUN.DE SAO LUIS DO QUITUNDE
Âmbito da Sanção: Município
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 12/09/2022 Prazo Final: 12/09/2023
Número do Processo: PE. 023/2022 Número do Contrato: *

Descrição/Justificativa: Licitante participou do PE.023/2022- Aquisição de material de Construção,
ofertou lance e foi vencedor, quando solicitado a proposta readequada, o
mesmo não atendeu a convocação.
No pregão eletrônico, a desistência de proposta somente pode ocorrer até a
abertura da sessão pública (art. 26, $ 6%, do Decreto 10.024/2019), não se
aplicando o disposto no art. 43, 8 62, da Lei 8.666/1993, segundo o qual é
admitida a desistência de proposta até a fase de habilitação. Acórdão 2132/2021
TCU Pleno

Emitido em: 31/03/2023 09:18 Ide 2
CPF: 099.249.637-33|Nome: LUIZ CESAR CARVALHO DASILVA

ESMILITADaTCU Í o SAps
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO eu1mmConsulta Consolidada de Pessoa Jurídica e QuBRICÃ

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadasdiretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade doresultado da consulta é do Orgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão socialda Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal doBrasil.

Consulta realizada em: 31/03/2023 09:32:03

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: ARGOS LTDA

=CNPJ: 42.262.411/0001-03

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativae Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AC QUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e SuspensasResultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique A( UI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalizaçãode serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

Sistema Integrado
eode Administração Financeira

oa iado Governo Federal ATT é TESOURONACIONALso :

td
ora-da à” 31/03/2023 09:25:05
Usuário: 09924963733

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados- CADIN
CPF/CNPJ: Título:

Situação Total de Registros 042262411 ARGOS LTDA
Adimplente Há até 30 dias:

Há mais de 30 dias:[o Código | Credor | Data/Hora de Inclusão |

* Registros incluídos há até 30 dias.

/ io te.

(S Eço ai ' Í a TeMINISTÉRIO DA DEFESA ! á —. eEXÉRCITO BRASILEIRO 1º PO12º BATALHÃO DE SUPRIMENTO N ABRIGA,BATALHÃO MARQUÊS DE POMBAL Dn
DIEx nº 1246-APROV/FISC ADM/EM
EB: 64156.002030/2023-64

Manaus, AM, 28 de março de 2023.

Do Comandante do 12º Batalhão de Suprimento
Ao Sr Comandante do Colégio Militar de Manaus
Assunto: Remanejamento de item (Pregão 3/2022-UASG UGG 160013) (resposta)Referência: DIEx nº DIEx Nº 18-SALC /DA /SCmtCMM, de 23 MAR 23

Em resposta à solicitação contida no documento referenciado, autorizo oremanejamento, desta UG Participante (160018) para essa UG Gerenciadora (160013), de 01
(uma) unidade do item 43 (CILINDRO LAMINADOR), do Pregão Eletrônico SRP Nr 003/2022,cujo objeto é a aquisição de material para cozinha industrial (PASA), no intuito de atender asnecessidades desse Estabelecimento de Ensino.

EDUARDO AUGUSTO OLIVEIRA TONIOLO - TC
Comandante do 12º Batalhão de Suprimento

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

sped.1 2bsup.eb.mil.br/sped/protocolo/redacao/eb/RedigirDiexaction.do?method=imprimir&id doc=55378 141

* TESOURONACIONAL

Sistema Integrado
de Administração Financeira
do Governo Federal

àda consulta: 23/05/2023 16:04
“Usuário: “+ 249.637-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente
Código Nome Moeda
160013 COLEGIO MILITAR DE MANAUS REAL - (R$)CNPJ Endereço CEP
10.298.174/0001-36 RUA JOSE CLEMENTE, 157 CENTRO 69010-070
Município UF Telefone
MANAUS AM (092) 3633-3555/3048

Ano Tipo Número
2023 NE 110
Célula Orçamentária
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano interno
1 171397 1000000000 449052 160504 EGSUPLJASPA

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor
31/03/2023 Ordinário 64255002043202315  0,0000 4.799,08
Favorecido
Código Nome
42.262.411/0001-03 ARGOS LTDA
Endereço CEP
DOUTOR FRITZ MUELLER 944 DO SALTO 89031-620
Município UF Telefone
BLUMENAU SC 55.47.3057.3930

Amparo Legal

Código Modalidade de Licitação
126 PREGAO
Ato Normativo Artigo Parágrafo Incíso Alinea
LEI 10.520 / 2002 1 - - -

Descrição
2023NC400487-COLOG/COE (160504),DE 09 JAN 23-P.E 03/22-UGG 160013-CMM-449052-34(MAQUINAS,UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS),
CONF DIEX REQ Nº 010- APROV, DE 16 MAR 23.0E0 PROVER O APOIO LOGÍSTICO PARA ATENDER TODASAS NECESSIDADES DO CMM.
Local da Entrega
RUA JOSÉ CLEMENTE, 157 - CENTRO, MANAUS - AM, 69010-070 - COLÉGIO MILITAR DE MANAUS
Informação Complementar
16001305000032022 - UASG Minuta: 160013

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

“Versão | Data/Hora | Operação.002 | 06/04/2023 11:18:19 | Alteração 1 de 2

Sistema Integradode Administração Financeirado Governo Federal

Usuário: ** 249.637-**
Impressão Completa

Nota de Empenho
Lista de Itens
Natureza de Despesa Total da Lista449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.799,08
Subelemento 34 - MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Seq. Descrição Valor do Item
001 Item compra: 00043 - CILINDRO LAMINADOR PARA SOVAR E 4.799,08LAMINAR MASSAS PARA PÃES, PIZZA, PASTEL, LASAN HA,

CANELONI, TORTÉI, RAVIÓLI, RONDELI, E SIMILARES. ROLOS EM
AÇO SAE 1020 PR ODUÇÃO MÍNIMA DE 7KG

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
31/03/2023 Inclusão 1,00000 4.799,0800 4.799,08

Assinaturas
Ordenador de Despesa
ALEXANDRE MAGNO DEVERA PEREIRA
*** 880.647 -**

31/03/2023 13:23:40

Responsável pela Nota de Empenho
LUIZ CESAR CARVALHO DA SILVA
*** 249.637-**
06/04/2023 11:18:18

-Nersão| DatalHora| Operação.
002 06/04/2023 11:18:19 Alteração de 2

— SIAFI2023-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL)
17/03/23 15:24 USUARIO: CARVALHO
DATA EMISSAO : 09Jan23  VALORIZACAO : 09Jan23 NUMERO : 2023NC400487
UG EMITENTE : 160504 - CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - GESTOR
GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL
UG/GESTAO FAVORECIDA : 160013 / 00001 - cMM

OBSERVACAO

(20503-CMM) DABST-SGLS-PLJ-DPS DO PASA NO SET APRV. OBSERVAR CADERNO DE ORIENTAL tz,ÇÕES AS-PASA. EMPH ATÉ 30/05/2023. LO
[o—NUM. TRANSFERENCIA : a

Ev. ESF PTRES FONTE ND SB|UGR PI
300063 1 171397 1000000009 449052 160504 E6GSUPLJASPA

LANCADO POR : 06711079175 - WALISSON UG : 160504 09Jan23 12:51
PFI1=AJUDA PF3-SAI PF4=ESPELHO PF1I2=RETORNA

| Nota de Crédito Nº 2023NC400487 da UG 160013. FER
[NÚMERO “|[2023NC400487 ||USUARIO |[067.110.791-75 9da |[TERMINAL USUARIO |AWVAEUYF PS :
[DATA DA TRANSACAO [09/01/23 Za dk

[HORA DA TRANSACAO |[12:51 VE ,
[UG DO OPERADOR Il160504 ii[EMISSAO 09/01/23 |

[UG FAVORECIDA [160013 |

[GESTAO FAVORECIDA |[l |

[OP CAMBIAL |0.0000 |

TEXTO DA (20503-CMM)DABST-SGLS-PLJ-DPS DO PASA NO SET APRV.
—OBSERVAR CADERNO DE ORIENTAÇÕES AS-PASA. EMPH ATÉOBSERVAÇÃO

30/05/2023.
IMES LANCAMENTO—|JANEIRO |
[QT LANCAMENTO 6 |

INR ORIGINAL | |
[SISTEMA ORIGEM | |

INR TRANSFERENCIA | || DADOS CONTÁBEIS DA NOTA DE CRÉDITO 2023NC400487 “|
[LINHA EVENTO [EsE |PrrRES [FontE [ND Jur pr [VALOR |

Ê |300063 | T[171397 |[1000000000 |[449052 |f160504 |E6SUPLIASPA [17.627,63 |

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

TERMO DE ENCERRAMENTODO PROCESSO DE ADESÃO UGNP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 — COMANDO MILITAR DA AMAZONIA

Em conformidade com disposto no art. 18 da Portaria nº 01-SETF, de 27 de janeiro de 2014,encerro nesta data o Procedimento Administrativo nº 64255.002043/2023- 15, referente ao processo deadesão à licitação para Contratação de empresa para aquisição de material de consumo, para esteEstabelecimento de Ensino.

JEAN CA S GOMESpa “2º Ten
Chefe da SALC/CMM